
سردرگمی نظام بانکی پایان می یابد؟  

 وزارت اقتصاد در گامی مهم، از راهبردها و سیاست های 
بخش بانکی رونمایی کرد. اهمیت این اقدام از آن جاست 
که نظام بانکی به رغم حساسیت های ذاتی و نیز شکل گیری 
بخش مهمی از تهدیدات اقتصادی و تحریمی در یک دهه 
گذشته، عملًا در این مدت رها و روزمره فعالیت کرده است. 
در طول این سال ها، با پیدایش بانک های خصوصی و رشد 
فعالیت های بانکی، عملًا فصل جدیدی از خلق نقدینگی 
در اقتصاد ایران رقم خورد که به جرئت می توان گفت ریشه 
بخش مهمی از مصائب اقتصادی کشور که هم اینک با 
آن مواجه ایم و در تورم بالا و رشد پایین خلاصه می شود، 
به عملکرد این حوزه برمی گردد. اظهارات حسین زاده 
بحرینی دبیر کارگروه نظام بانکی مجلس همه آن چه را 
باید، در چند جمله بیان کرده است: »اولین بانک خصوصی 
کشور در سال ۱۳۸۰ راه افتاد و در بررسی که انجام دادیم 
در این ۲۰ سال گذشته در حالی که مجموع رشد اقتصادی 
کمتر از یک درصد یعنی فقط ۰.۳6 درصد رشد تجمیعی 
بوده اما در همین مدت رشد نقدینگی ۱۰ هزار و ۲۵۰ 
درصد یعنی ۱۰۲.۵ برابر شده است! نظام بانکی فعلی 
به جای این که منشأ رشد اقتصادی باشد، موتور نقدینگی 

و تورم شده است.«
عمده این اتفاقات در شرایطی در یک دهه گذشته رخ داده 
که در دولت نهم و دهم ایده طرح تحول اقتصادی در محور 
اصلاح نظام بانکی عملًا نافرجام ماند. در اواسط دهه 9۰ 
هشدار کارشناسان از جمله مرکز پژوهش های مجلس 
در آسیب شناسی نظام بانکی راه به جایی نبرد و در اواخر 
همین دهه تاکنون نیز تلاش های مجلس بــرای تدوین 
قانون بانک مرکزی به نتیجه مشخصی نرسیده است. 
علت اصلی در یک جمله خلاصه می شود: »دولــت عملًا 
عزمی برای اصلاح نظام بانکی نداشت« برای همین، این 
»خلأهای موجود« و این »شروع از مبدأ دولت« را باید به فال 

نیک گرفت.
با این حال و اگر چه هنوز باید منتظر اجرای این سند بود، دو 

نقطه قوت و ابهام در خصوص آن به نظر می رسد:
1- هماهنگی با بسته رشد غیر تورمی وزارت اقتصاد: 
در آن بسته، انضباط بخشی به خلق پول بانکی در راستای 
راهکارهای مهار پایدار تورم در میان مدت جانمایی شده 
است. این در حالی است که تا پیش از این، کارشناسان 
اقتصاد توسعه از نبود ایده محوری اقتصادی در دولت ها 
انتقاد کرده اند. اشکال اساسی این جاست که در نبود 

ایده محوری که مختصات کمی و کیفی رشد اقتصادی را 
مشخص می کند، هر حرکتی همزمان می تواند هم مثبت 
و به همان اندازه منفی ارزیابی شود. به عنوان مثال، در 
نبود شاخص هایی برای اثربخشی رشد نقدینگی، ممکن 
است گفته شود نسبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی 
در کشور ما پایین است، بنابراین نقدینگی می تواند بیشتر 
هم شود. غافل از این که کیفیت نقدینگی و تولید و هدایت 
آن، به گونه ای است که هر لحظه تعلل در کنترل رشد 
کمی آن می تواند به مثابه یک بمب پنهان در اقتصاد عمل 
کند. در این راستا طرح کنونی به درستی به رشد و هدایت 
اعتبارات بانکی در جهت مصالح کلان کشور توجه کرده 
است، به گونه ای که بانک ها باید فعالانه و در جهت تولید 
دانش بنیان و اشتغال آفرین به دنبال تامین مالی طرح های 
مولد و سودده باشند و نیز سرمایه گذاری آن ها در طرح های 

نامولد مانند طلا، سکه و... ممنوع شده است.
2- شاخص ســازی بــرای انضباط مالی بانک ها: سال 
هاست که مسئولان سابق و اسبق بانک مرکزی بر لزوم 
انضباط مالی بانک ها تاکید می کنند اما از آن جا که این 
تاکیدات بیشتر جنبه گفتاردرمانی و توصیه داشت، راهی 
به جایی نبرد و به موازات نیز اقدامات موثر زیادی انجام 
نشد. با این حال، طرح حاضر به طور مشخص به سراغ 
شاخص های مرتبط با سالم سازی بانک ها رفته و به عنوان 
مثال میزان معینی بــرای کاهش مطالبات غیر جاری، 
کاهش هزینه ها از منظر کاهش تعداد شعب، خروج بانک ها 
از ناحیه زیان عملیاتی نسبت به مجموع دارایی و... مطرح 

کرده است.  
3- در کنار دو نقطه بارز قوت این بسته، اولین ابهام 
پیرامون آن به ضمانت اجرای هدف گذاری های انجام 
شده برمی گردد. هر چند عزم سیاست گذار، پیشران اولیه 
این طرح به شمار می رود اما بیم آن نیز هست که بسته یادشده، 
در لابه لای بهانه تراشی بانک ها از قبیل محدودیت های منابع  
دچار رکود شود. به همین دلیل پایبندی دولت به ارزیابی 
بانک ها و اقدامات اصلاحی و پیشگیرانه برای حرکت برنامه 

در مسیر خود، بسیار حائز اهمیت است.
4- نقطه ابهام دیگر این طرح، نسبت آن با بانک های 
خصوصی اســت. اگــر چه به نظر سالم ســازی ترازنامه 
بانک های دولتی، توجه آن ها به فناوری های روز بانکی و 
نقش یابی آن ها در تامین مالی بخش های دانش بنیان و 
اشتغال آفرین می تواند از بانک های خصوصی در مقابل 
بانک های خصوصی، یک رقیب قدرتمند بسازد و این رقابت 
در ادامه موجب بهبود کیفیت بانک داری خصوصی هم 
شود، با این حال به نظر می رسد تنظیم فعالیت بانک های 
خصوصی به طور مجزا نیز اهمیت خاص خود را خواهد 
ــت. ایــن موضوع حداقل از تهدیدات ریــز و درشت  داش
ناخواسته ای که هم اینک شاهد آن هستیم نظیر قرارگیری 
صف شرکت های وابسته در فهرست بدهکاران کلان برخی 

بانک های خصوصی جلوگیری خواهد کرد.
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 روغــن و شکر تــوی مملکت به ایــن بزرگی  •
نایاب شده! خدایا این درد رو به کی بگیم؟!

 شخصی گفته بــود از گرانی گله نکنید و  •
خدا را شاکر باشید که راحت سر روی بالش 
می ذارین. شما حتما جزو مرفهان بی درد 
هستی که شب بدون فکر و خیال راحت سر 
روی بالش نذاشته خوابت بــرده! ما تا خود 

صبح افکارمون درگیره.
 وقتی در یک تبعیض آشکار، قانون یک پسر  •

جوان را به سربازی می فرستد و در مدت دو 
سال سربازی این امکان برای دختر همسن 
ــرای درس خــوانــدن و شرکت هر  ایــن پسر ب
ساله در کنکور فراهم است، ورود پسران به 
کمتر  و  کم  روز  هر  عالی  مقطع  تحصیلات 
می شود و در آینده نزدیک کل جامعه دچار 

بحران فزاینده خواهد شد.
  آقایان دولتمردان! سفره زندگی اقشار  •

مختلف مــردم هر دقیقه کوچک تر می شه. 
نظاره گر تورم و گرانی نباشید، اقدام کنید. 
مغازه ها را دیدید چرت می زنن؟ دست هر 
فردی یک نایلون نون یا چند عدد میوه است 
و جیب مــردم خالیه؟ شماها می دونید  که 
مسئول رای تک تک ما هستید که انتخاب 

شدید؟
 با وجود خشکسالی های شدید و قطعی آب  •

شرب در تابستان، متاسفانه نه رسانه ها به 
این مهم می پردازند و نه مردم توجهی دارند 
و همچنان آب هدر می رود. از شست وشوی 
حیاط گرفته تا نشت کولرهای آبی و آبیاری 
چمن کاری ها در آفتاب. شرایط که بحرانی 

شد تازه فرهنگ سازی شروع می شه!
اقتصادی  • مشکلات  و  گرانی  که  درسته   

هست ولی مردم هم می توانند با کمی صرفه 
جویی از پس مشکلات بربیایند. من خودم 

چند ساله لباس عید نخریدم.
 از علم و کمالات سخن می رانید اما به عمل  •

که می رسد حیران اید! برای بهبود کیفیت 
خودرو ۳سال کافیه؟ وقتی روسای همه قوا 
متحد شدن برای بهبود کیفیت خودرو ۳ سال 
کافی نیست؟ اصــلا 4 ســال صبرمی کنیم 
ببینیم خودروسازی به کجا می رسد؟ کاری 
که بیش از 4۰ سال نشده توی 4سال که سهله 
توی4۰ سال دیگه هم نمی تونید! این  پیامک 
و روزنامه را برای 4سال دیگه نگه می دارم تا 

ببینید حق با کی بود؟
 گویا فحاشی و حرف های رکیک بین برخی  •

ــروزی تبدیل به تکیه کلام  ــراد  نسل ام از اف
شده که در مکان های شلوغ حتی جلوی زن 
و بچه مردم هم این حرف ها را بین خودشان 
می زنند! این معضل حاصل کار نکردن درست 
در حوزه فرهنگ است که دیگر برای کسی 

اهمیت ندارد.
 دیروز پوشال کولر ۳۵۰۰ را 49 هزار تومان  •

قیمت گرفتم و امروز قیمت آن ۵9 هزار تومان 
شده بود! واقعا به کجا داریم می رویم؟

 این همه کارشناسی های مختلف در رسانه  •
ملی می شود  ای کــاش به مسئله کم شدن 
ایمان و بی دینی و روزه خواری هم بپردازید 

که دلیلش چیست؟
خوشحال  • ــایــدن  ب محبوبیت  کــاهــش  از   

نباشید چون فقط با شنیدن کاندیداتوری 
مجدد ترامپ اوضاع اقتصادی در ایران به هم 

می ریزد...
 دولت به بهانه گرفتن مالیات از دکترها که  •

گاه درآمدهای میلیاردی دارن، دستور داده 
همه کسبه کــارت خــوان هاشون رو به اداره 
مالیات متصل کنن. این درحالیه که شما به 
مطب هر پزشکی در ایران مراجعه کنی ازتون 

پول نقد می خوان! 
 آقای رئیسی، رئیس جمهور گرامی! لطفا  •

دستور فرمایید در این روزگــار فقر و بیکاری 
دست کم بانک ها یک وام ۱۰ میلیون تومانی با 
ضمانت یارانه یا سهام عدالت به ما فقرا و افراد 
بیکار و مسن بدهند یا فروش سهام عدالت را 

آزاد کنید.
ــرداران،  • ــه  فقط همین را مــی دانــم کــه ش

ــران نه قلبا  استانداران و فرمانداران در ای
ــار مــی تــوانــنــد  ــی ــت مــی خــواهــنــد و نــه بــه اخ
ــاری را آن هــم بــرخــلاف  ــ کــوچــک تــریــن ک
سیاست ها و فرامین دولت متبوع خود انجام 

دهند.
ــا کــارشــنــاســان بـــا۱۵ســـال ســابــقــه در  •  م

ــوز وضــعــیــت مــون  ــن شـــهـــرداری مــشــهــد ه
تا حالا  مشخص نشده و کارمعین هستیم. 
شده یه نظرسنجی از مدیران درباره وضعیت 
عملکردی سهمیه ای ها داشته باشین؟ دفاع 
بد از یه ارزش اون رو تبدیل به ضد ارزش 

می کنه.

یادداشت  روز

  محمد حقگو 
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موافقت رهبر انقلاب با عفو و تخفیف مجازات 
تعدادی از محکومان به مناسبت عید فطر 

به مناسبت عید سعید فطر، رهبر معظم انقلاب اسلامی با عفو یا تخفیف 
مجازات ۱۵4۲ تن از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، سازمان تعزیرات 
حکومتی و سازمان قضایی نیروهای مسلح موافقت کردند. حجت الاسلام 
والمسلمین محسنی اژه ای رئیس قوه قضاییه به مناسبت عید سعید فطر در 
نامه ای به رهبر انقلاب اسلامی پیشنهاد عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات این 
محکومان را که در کمیسیون عفو و بخشودگی واجد شرایط لازم تشخیص 
داده شده اند، ارائه کرد که این پیشنهاد در اجرای بند ۱۱ اصل ۱۱۰ قانون 

اساسی مورد موافقت حضرت آیت ا... خامنه ای قرار گرفت.

عید فطر؛ رستاخیز اهل ایمان
گروه اندیشه – ماه رمضان به منزلگاه آخر رسید؛ ماهی که در آن، مؤمنان 
»سنگ سراچه دل را به الماس آب دیده« سفتند و پیشانی بندگی را به درگاه 
معبود ساییدند. اینک، در آستانه عید فطر، عید بندگی ایستاده ایم؛ امشب، 
شب پاداش و جایزه است، شب دریافت آن چه به مؤمنان وعده داده شده که 
ی لَیلَةَ الْجَوَائِز أعَْطَی  رسول خدا)ص( فرمود: »فَإذَِا کَانَتْ لَیلَةُ الْفِطْرِ وَ هِی تُسَمَّ
ُ الْعَامِلینَ أَجْرَهُمْ بغَیرِ حِسَابٍ«)امالی مفید؛ ص ۲۳۲( و چون شب قدر  اللَّ
که شب جوایز و پاداش ها نام دارد، فرا رسد، پروردگار پاداش عمل کنندگان 
]به نیکی[ را بی حساب به ایشان می بخشد. امشب برای روزه دارانی که یک 
ماه را در تهذیب نفس گذرانده اند، برای آنان که از فرصت مهمانی خدا، برای 
خود توشه برداشته اند، شب سعادت و پیروزی است، شب امید به الطاف الهی 
و شب دل بستن به وعده های پرشکوه آسمانی. صبح فردا، وقتی بانگ تکبیر 
سر می دهی و چون دلداده ای به میعادگاه نماز می روی، یادت باشد که این 
لحظات، لحظات نزول ملائک است برای تبریک و شادباش به مؤمنانی که از 
جهاد با نفس، پیروز بیرون آمدند که رسول حق، حضرت محمدمصطفی)ص( 
ُ الْمَلَائِکَةَ فِی کُلِّ الْبلَاد فَیهْبطُونَ إلَِی  فرمود: »فَإذَِا کَانَتْ غَدَاةُ یوْمِ الْفِطْرِ بَعَثَ اللَّ
دٍ اخْرُجُوا إلَِی رَبٍّ کَرِیمٍ  ةَ مُحَمَّ کَکِ فَیقُولُونَ یا أمَُّ الَْرْضِ وَ یقِفُونَ عَلَی أفَْوَاهِ السِّ
یعْطِی الْجَزیلَ وَ یغْفِرُ الْعَظِیمَ« )امالی مفید؛ همان جا( و چون روز عید فرا رسد، 
خداوند فرشتگان را به هر شهر و دیاری بفرستد؛ پس آن ها بر زمین فرود آیند و بر 
گذرها و محل عبور مردم بایستند و بگویند: ای امّت محمد! برای اقامه نماز عید 
و به سوی پروردگارتان بیرون آیید که او فراوان پاداش می دهد و گناهان را، هر 
چند بزرگ باشند، می بخشاید. امیرمؤمنان)ع( در خطبه ای تکان دهنده، عید 
ها النّاسُ إنَّ یَومَکُم هذا یَومٌ یُثابُ  فطر را به قیامت تشبیه می کند و می فرماید: »أیُّ
فیهِ المُحسِنونَ و یَخسَرُ فیهِ المُبطِلونَ و هُوَ أشبَهُ بیَومِ قِیامِکُم،  فَاذکُروا بخُروجِکُم 
کُم«)تنبیه الخواطر،  مِن مَنازلِکُم إلی مُصَلّاکُم خُروجَکُم مِنَ الجداثِ إلی رَبِّ
ج۲، ص ۱۵7( ای مردم! امروز روزی است که نیکوکاران پاداش اعمال 
خودشان را دریافت می کنند و آنان که روزگار را به بطالت گذرانده اند، شاهد 
زیانکاری خود خواهند بود. امروز شباهت بسیاری به رستاخیز دارد، هنگامی 
که از خانه های خود بیرون می شوید و به سوی محل نماز حرکت می کنید، روزی 
را به یاد آورید که از گور برمی خیزید و به سوی پروردگارتان حرکت می کنید. 
برخی فطر را به معنای فطرت گرفته اند و عید فطر را، زمان بازگشت به فطرت 
پاکی که پروردگار در نهاد بشر به ودیعه نهاده است؛ زمانی برای شروع دوباره، 
دوباره زندگی کردن و این بار، از ساحت 
پاکی دل، با جسم و جان پاسداری کردن؛ 
فردا عید فطر است، عید بندگی و خوشا به 

حال بندگان راستین خدا.


